
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
РЕШЕНИЕ

«03» июня 2021 года № 56
с.Улёты

О внесении изменений в Устав муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края, утвержденный решением Совета 
муниципального района «Улётовский район» от 03Л2.2014 №146

В целях приведения Устава муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края в соответствие с федеральным законодательством в форме 
точного воспроизведения положений Федерального закона от 06Л 0.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии со статьями 35, 44 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, принятым 
Советом муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
03.12.2014 № 146, Совет муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края р е ш и л :

1. Внести изменения в Устав муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края, принятый решением Совета муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 03.12.2014 № 146 
следующего содержания:

1.1. пункт 5 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;»;

1.2. пункт 40 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«40) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
1.3. часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 16 следующего содержания:



«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения.»;

1.4. часть 1 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 
лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения на части территории муниципального района 
«Улётовский район» могут проводиться собрания граждан.»;

1.5. часть 2 статьи 15 Устава дополнить абзацем 4 следующего 
содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 
собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета 
муниципального района «Улётовский район».»;

1.6. дополнить Устав статьёй 17.1. следующего содержания:
«Статья 17.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей муниципального района или его части, по решению вопросов 
местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено 
органам местного самоуправления муниципального района, в администрацию 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края может быть 
внесен инициативный проект.

Порядок определения части территории муниципального района, не 
которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливаете* 
решением Совета муниципального района «Улётовский район».

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступит! 
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигши* 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципальной 
района, органы территориального общественного самоуправления, сельски! 
староста (далее -  инициаторы проекта). Минимальная численност] 
инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актол 
Совета муниципального района «Улётовский район». Право выступит] 
инициатором проекта в соответствии с решением Совета муниципальное 
района «Улётовский район» может быть предоставлено также иным лицам 
осуществляющим деятельность на территории муниципального района.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значени 

для жителей муниципального района или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализаци 

инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацш 

инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;



7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если 
предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 
проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;

8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в 
границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии 
с порядком, установленным решением Совета муниципального района 
«Улётовский район»;

9) иные сведения, предусмотренные решением Совета муниципального 
района «Улётовский район».

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
устанавливается решением Совета муниципального района «Улётовский 
район» в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 
Забайкальского края, требования к составу сведений, которые должны 
содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 
проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 
критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в 
соответствии с законом Забайкальского края.

6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 
муниципального района, уполномоченные собранием или конференцией 
граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской 
Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 
инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 
Российской Федерации.».

1.7. часть 2 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции
«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципальной: 

района «Улётовский район», обладающие избирательным правом. В опросе 
граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативногс 
проекта вправе участвовать жители муниципального района «Улётовский 
район» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

1.8. часть 3 статьи 20 Устава дополнить пунктом 3 следующегс 
содержания:

«3) жителей муниципального района «Улётовский район» или его части, i 
которых предлагается реализовать инициативный проект, достигши? 
шестнадцатилетнего возраста, -  для выявления мнения граждан о поддержке 
данного инициативного проекта.»;

1.9. абзац 1 части 5 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советов

муниципального района «Улётовский район». Для проведения опроса гражда! 
может использоваться официальный сайт муниципального района «Улётовскш 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решенга 
Совета муниципального района «Улётовский район» о назначении опрос; 
граждан устанавливаются:»;

1.10. часть 11 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«11. В случае досрочного прекращения полномочий главь 

муниципального района «Улётовский район» либо применения к нему ш



решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения по; 
стражу или временного отстранения от должности, отсутствия главь 
муниципального района или невозможности исполнения им свою 
должностных обязанностей, его полномочия временно исполняет первьп 
заместитель главы муниципального района «Улётовский район», a npi 
отсутствии последнего - заместитель главы муниципального районг 
«Улётовский район».»;

1.11. в первом абзаце части 5 статьи 25 Устава слова «заместителей главь 
администрации муниципального района» заменить словами «заместителе! 
главы муниципального района»;

1.12. абзац 2 части 5 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«Депутат Совета муниципального района «Улётовский район», главг

муниципального района «Улётовский район» не может быть депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
сенатором Российской Федерации, депутатом Законодательного Собранш 
Забайкальского края, занимать иные государственные должности Российское 
Федерации, государственные должности Забайкальского края, а также 
должности государственной, гражданской службы и должности муниципальное 
службы.»;

1.13. часть 13 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«13. Глава муниципального района «Улётовский район» не может 

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 
представительства) по гражданскому, административному или уголовному дел) 
либо делу об административном правонарушении.»;

1.14. часть 5 статьи 30 Устава дополнить пунктом 3 следующего 
содержания:

«3) право на обращение с депутатским запросом.»;
1.15. в части 4 статьи 31 Устава слова «главы местной администрации» 

заменить словами «главы муниципального района».
2. Главе муниципального района «Улётовский район» направите 

настоящее решение на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

3. После государственной регистрации изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края подлежи! 
опубликованию в газете «Улётовские вести» и размещению на официальном 
сайте муниципального района «Улетовский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые

Председатель Совета муницип 
района «Улётовский район»

Г лава муниципального района 
«Улётовский район»

акты Совета» - https://uletov.75

А.И.Синкевич

К.М.Шелеметьев

https://uletov.75

